АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

[image: Описание: Герб района со снопом c гербом области (схема)]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	23.01.2024 г.
	№
	41

	 с. Тарногский Городок
  Вологодская область

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации округа от 27.06.2023 г. № 475

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 года № 445-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О добровольной пожарной охране», с приказом МЧС России от 01.11.2023 г. № 1130
«Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных», руководствуясь Уставом Тарногского муниципального округа, администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в постановление администрации Тарногского муниципального округа от 27.06.2023 г. № 475 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядке ее взаимоотношений с другими видами пожарной охраны на территории Тарногского муниципального округа» (далее – Положение) следующие изменения:
	1.1. подпункт 1.1. пункта 1 Положения изложить в новой редакции:
	«1.1. Добровольная пожарная охрана - основанный на добровольческой деятельности вид пожарной охраны, включающий в себя общественные объединения добровольной пожарной охраны, объектовые добровольные пожарные подразделения и входящих в их состав добровольных пожарных, деятельность которых предусматривает участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
	1.1.1. Общественное объединение добровольной пожарной охраны - социально ориентированное общественное объединение физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации, одной из основных уставных целей которого является участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно-спасательных работ.»;
	1.2. подпункт 1.2. пункта 1 Положения изложить в новой редакции:
	«1.2. Добровольный пожарный - физическое лицо, принимающее на добровольной и безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в составе добровольного пожарного подразделения.
	1.2.1. Добровольное пожарное подразделение - добровольная пожарная дружина или добровольная пожарная команда, созданные организацией независимо от ее организационно-правовой формы для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»;
	1.3. подпункт 1.3. пункта 1 Положения изложить в новой редакции:
	«1.3. Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое добровольное пожарное подразделение, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.»;
	1.4. подпункт 1.4. пункта 1 Положения изложить в новой редакции:
	«1.4. Добровольная пожарная команда - территориальное или объектовое добровольное пожарное подразделение, оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами.
	1.4.1. Территориальное добровольное пожарное подразделение (территориальная добровольная пожарная дружина и (или) территориальная добровольная пожарная команда) - структурное подразделение общественного объединения пожарной охраны, созданное для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ на территориях одного или нескольких муниципальных образований.
1.4.2. Объектовое добровольное пожарное подразделение (объектовая добровольная пожарная дружина и (или) объектовая добровольная пожарная команда) - структурное подразделение организации, не являющейся общественным объединением пожарной охраны, созданное для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в данной организации.»;
	1.5. подпункт 1.5. пункта 1 Положения изложить в новой редакции:
 	1.5. «Статус добровольного пожарного - совокупность прав и свобод, гарантированных государством, обязанностей и ответственности добровольных пожарных, установленных настоящим Федеральным законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, уставом общественного объединения пожарной охраны либо положением о добровольном пожарном подразделении.»;
	1.6. в подпунктах 1.6., 1.7. пункта 1 Положения слова «добровольных пожарных» исключить;
	1.7. пункт 11 Положения изложить в новой редакции:
	«11. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»;
 	1.8. в пункте 15 слова и цифры «от 12 марта 2020 года № 154 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра общественных объединений пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных и о признании утратившим силу приказа МЧС России от 04.08.2011 г. № 416»» заменить словами и цифрами «от 01.11.2023 г. № 1130 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных».»;
	1.9. пункт 20 Положения изложить в новой редакции:
	«20. Основаниями для исключения добровольного пожарного из реестра являются:
	1) представление заявителем или добровольным пожарным (его уполномоченным представителем) в территориальный орган МЧС России соответствующего заявления в произвольной форме;
	2) вступившее в законную силу решение суда о признании деятельности, осуществляемой организацией, создавшей добровольное пожарное подразделение, незаконной или об исключении сведений о такой организации (добровольном пожарном) из реестров;
	3) утрата физическим лицом способности по состоянию здоровья исполнять обязанности добровольного пожарного;
	4) прекращение деятельности организации, создавшей добровольное пожарное подразделение;
	5) представление заявителем недостоверных сведений в соответствии с пунктами 7 и 8 Порядка, утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 01.11.2023 г. № 1130 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра добровольной пожарной охраны и сводного реестра добровольных пожарных».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа									А.В. Кочкин
image1.jpeg